

GŁOS

Przedpłata
na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska 1. 7
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

Przedpłata
na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron 2.40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12—
Adres Redakcji i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincji o 2 hal. drożej.

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBERG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 37.

Kraków, poniedziałek dnia 28 października 1901.

Rok I

Interpelacja o mord w Peklo.

Deputowani partji chrześcijańsko-społecznej wnieśli w izbie poselskiej w Wiedniu interpelację w sprawie tajemniczego mordu w Peklo, który stanowi nowe ogniwo w strasznym łańcuchu potwornych i tajemniczych zbrodni, zdejmujących zgrozę świat chrześcijański od całego szeregu wieków.

Interpelacja pozostanie prawdopodobnie bezskuteczną; wszyscy wiemy, jakiego heroizmu ze strony władz prokuratorskich i sądowych trzeba było, aby doprowadzić podobną sprawę w Polnej do częściowego przynajmniej wyjaśnienia i ukarania jednego z winowajców, niestety tylko dożywniem więzieniem; wiemy także, że od tej pory fatum jakiegoś ciężkiego na dochodzeniach, jakie z okazji analogicznych wypadków bywają przedsiębrane.

U nas w Galicji sprawy Piotrusia Wierzbinki i Karolci Siedlarskiej przycichły tak, jak gdyby nigdy nie zaszły, i jakby były tylko wynikiem wyobraźni antysemitów. Nie dziwimy się temu; podziwilibyśmy raczej odwagę urzędników, którzy mimo przykrych doświadczeń, jakie poczynili na sobie samych prokurator i prezydent sądu w Kutnej Horze, śmieliby naśladować ich bezwzględność i żądę dojścia niebezpiecznej prawdy za wszelką cenę.

To też nie wierzymy, aby sprawa strasznego mordu w Peklo mogła być wyjaśniona; tem większą usługę oddają sprawie publicznej deputowani Axmann i Weiskirchner, wytaczając przed forum parlamentu okoliczności, stwierdzające jaki był charakter potwornej zbrodni i domagając się specjalnego rozkazu, aby śledztwo prowadzone było najskrupulatniej w najżywniejszym interesie chrześcijańskiej ludności. Było to tem konieczniejsze, ile że władze prokuratorskie udaremniały prasie chrześcijańskiej przedmiotowe przedstawienie rzeczy konfiskatami artykułów dotyczących tej sprawy.

Na piątkowym posiedzeniu Izby poselskiej sekretarze Izby odczytali następującą interpelację deputowanych Axmanna i Weiskirchnera do ministra sprawiedliwości:

„W sobotę 21 września, w lesie, w pobliżu miejscowości Peklo w Czechach, popełniono okrutne morderstwo na piętnastoletniej dziewczynie Marji Suchanek. Widownią mordu dziewczynki jest znane wszystkim mieszkańcom Nachodu miejsce wycieczek, zwane Piekłem, do którego dochodzi się z Nachodu przez miejscowość Lipy.

W Lipach u krawcowej Teichmannowej Marynia Suchanek uczyła się krawieczyny. Marynia była córką bardzo ubogiej wyrobnicy z Międzyłęza, miejscowości leżącej poza górami Piekła, i do której dochodzi się z Lip poprzez wyżyny góry ponad Piekłem. W dniu 22 września był odpust w Lipach; Teichmannowa wysłała dia-

tego już w sobotę Marynię Suchanek do matki i dała dziewczynce dla Suchankowej koszyk z kołaczami — czeskiem zwyczajowem pieczywem świątecznem. Nadto poleciła Teichmannowa dziewczynie, aby przechodząc przez Piekło wstąpiła do chaty komornika Józefa Franca i oddała mu ubranie, sporządzone przez Teichmannową.

„Marja Suchanek była słabowitą dziewczynką. Jakkolwiek miała już lat piętnaście, robiła wrażenie jedenastoletniego dziecka. Nie była ładna, ramiona miała w górę wysunięte, wzrost niski, wyglądała wynędzniale. Gruby palec prawej ręki miała zakrzywiony. Jako córka bardzo ubogiej matki nie miała przy sobie ani grosza, nie mogła mieć także na sobie nic cennego.

„W sobotę 21 września wyszła Marynia w drogę do Piekła. Komornikowi Francowi oddała ubranie i poszła potem w drogę do Międzyłęza.

„Od tej chwili nieszczęśliwego stworzenia żadne oko ludzkie nie widziało.

„Ponieważ ani w sobotę ani w niedzielę Marynia nie nadeszła do matki w Międzyłęzu, nie wróciła także do Teichmannowej w Lipach, przeto w poniedziałek Suchankowa w towarzystwie kilku miejscowych mieszkańców udała się do Piekła i spowodowała poszukiwania w lesie. W przetrząsaniu lasu uczestniczył leśny Wallaschek, który po krótkim czasie odkrył miejsce, gdzie zamordowano nieszczęśliwe stworzenie.

„Według spostrzeżeń poczynionych na miejscu, Marynia Suchanek napadnięta została na drodze leśnej, w miejscu, z którego dokładnie widać zarówno tę część drogi, co prowadzi do Pekła, jak i tę część, która wiedzie do Międzyłęza. W zaroślach znaleziono ociosany pień sosnowy, którego koniec był zakrwawiony. W odległości dziesięciu kroków od miejsca, na którym dziewczynę napadnięto, znaleziono na wyrębie, prowadzącym do gęstych zarośli, małą kałużę wielkości spodeczka, pełną nacieklej krwi, oraz obok niej cztery krople krwi.

„Ilość wylanej krwi oceniona została przez jednego z gospodarzy, który brał udział w poszukiwaniach, zaledwie na $\frac{1}{16}$ litra.

„Na małej polance, poniżej opisanego miejsca leśny Wallaschek znalazł poszczególne części zwłok. Obok pnia oczernionego dymem i popiołem leżało ludzkie serce, tuż obok dwa ramiona, które w tych miejscach, gdzie odcięto je od ciała były zwęglone. Obok pnia leżały zwęglone części żeber i całkowicie zwęglona dolna szczęka, przy której części mięsne całkowicie zostały spalone. Głowy, kadłuba i nóg brakowało.

„Po zakrzywionym palcu rozpoznała matka, że te straszliwe szczątki należały do jej córki. Podczas gdy zemdloną matkę wyniesiono, leśny poddał teren dokładnemu zbadaniu, przyczem ludziom najsurowiej nakazał strzedz wszystkich tych miejsc, na których znajdowały się ślady zbrodni. On sam pilnował miejsca, na którym dziewczę po kannibalsku zostało rozczwartowane. Przy bliższem obejrzeniu miejsca zbrodni, o krok od pnia, przy którym zapalono ogień, znalazł Wallaschek części trzewików i zwęglone szmaty, które były sukniami zamordowanej. Z koszyczka, który zamordowana miała z sobą i który również został spalony, znaleziono tylko okłady ze zwęglonemi częściami drzewa. Naokoło śladów ogniska leżała warstwa popiołu i zwęglone gałęzie drzewa, które mordercy z drzew poułamywali i podcinałi.

„Jakkolwiek na tem miejscu zwłoki musiały być rozczwartowane, to jednak w tem miejscu nie było najmniejszego śladu krwi.

„We wtorek 24 września znaleziono w rzece Metawie korpus dziewczęcia, leżący na odłamie

skąły. Pokazało się przytem, że wszystkie części ciała pokaleczone, były spalone i zwęglone. Mordercy musieli się pastwić nad ciałem z bestjałskiem okrucieństwem. Dziewczynę złamano obie ręce w przedramieniu, obie nogi w ugarach, a potem poprzecinano członki w miejscach, gdzie zostały połamane. Głowy nie było wcale, równie jak i szyi; sterczały tylko kości kregosłupa, szyja zaś aż do obojczyka była spalona. Na każdym przecięciu, zarówno na rękach, jak na nogach, ciało było spalone tak, że sterczały tylko osmalone kikuty kości. Brzuch i piersi, otworzone poprzecznie, były całkiem zwęglone; wewnętrzne miękkie części były strawione przez ogień, tylna część trupa była literalnie upieczona.

„Okoliczności, w jakich dokonano tego mordu, usprawiedliwiają podejrzenie, iż w zamordowaniu Marji Suchankówniej brali udział ci sami, dotąd nieznanymi sprawcy, którzy dokonali morderstwa na Marji Klimówniej i Agnieszce Hruzówniej w Polnej, oraz na gimnaziście Winterze w Chojnicach. To podejrzenie opiera się na następujących podstawach.

„Punkt obserwacyjny, z którego obserwował Marję Suchankównę morderca, śledzący ją (*der Aufpasser*) jest zupełnie podobny do takiego samego punktu w lesie brzozowym w Polnej.

„W Peklo znaleziono, równie jak i w Polnej, gałąź sosnową, uciętą w pobliżu miejsca zbrodni, odartą ze skóry i użytą do ogluszenia ofiary. Kij ten, równie jak i w Polnej został obcięty bardzo ostrym nożem; próby podjęte zaraz na miejscu przez komisję sądową wykazały, iż podobnej gałęzi nie można wyciąć zwyczajnym scyzorykiem, choćby bardzo nawet ostrym. Do tego musiał być użyty nóż długi i bardzo ostry.

„Tak jak w Polnej ciało Agnieszki Hruzówniej, tak też w Peklo ciało Suchankówniej zostało zawleczone z miejsca, na którym musiano ogłuszyć ofiarę, w krzaki, gdzie ją zabito. Ślady krwi znalazły się równie jak i w Polnej, dopiero na tem drugim miejscu. Zamordowana została, równie jak i w Polnej, zawleczoną jeszcze na trzecie miejsce.

„Tak samo jak ciało Wintera w Chojnicach, tak i ciało zamordowanej w Peklo zostało zupełnie pokawałkowane; jak przy morderstwie chojnickiem, tak też i tutaj ciało ofiary miało brzuch zupełnie otworzony.

„Według wszelkiego prawdopodobieństwa, mordercy wyciągnęli stosowne praktyczne wskazówki z procesów, jakie miały miejsce w Chojnicach. Gdy stało się wiadomem, że wypływ krwi z ciała da się stwierdzić zapomocą sekcji płuc, wątroby i mózgu, zostały te części miękkie spalone, całe zaś ciało upieczone.

„Aby zatrzeć ślady cięć, z których można było poznać, czy nóż był ostry, długi czy też krótki, zwęglono korpus i członki na wolnym ogniu, zmiażdżono czaszkę i zniszczono mózg.

„Zważywszy przeto, iż i tym razem prasa chce zatuszować ten tajemniczy mord, i zważyć winę na osoby, które nie mogły brać w nim udziału; np. na pijaka Smrczeka, który był również podejrzany o dokonanie morderstwa, lecz sam utonął najmniej na ośm dni przed zbrodnią, pozwalają sobie podpisani na następujące zapytanie:

„Czy Jego Ekscelencja jest skłonny wydać władzom najsurowszy rozkaz, aby nie zamiechały niczego dla sprowadzenia na morderców Marji Suchankówniej zasłużonej kary, oraz dla osłabienia

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

przez urzędowe przedstawienie sprawy, tych pogłosek, które obecnie słusznie się łączą z tem morderstwem.

Z tragedji chłopskiego życia.

Proces Silvia Nodariego.

(Sprawozdanie telefoniczne »Naszego Głosu«).

LWÓW 28 października.

Przed tutejszym trybunałem orzekającym rozpoczęła się dziś rozprawa karna przeciw 26-letniemu Bazylemu Sidelnikowi, rodem ze Lwowa, zamieszkałemu w Kamionce-Brody powiatu rawskiego i Sylwiuszowi Nodariemu, 43 lat liczącemu, z Udine i tam zamieszkałemu, poddanemu włoskiemu, agentowi emigracyjnemu o przekroczenie z § 1 i 2 ust. z 21 stycznia 1897 dz. p. nr. 27 i współwinę w zbrodni z § 45 ust. z 11 kwietnia 1889 dz. p. nr. 41.

Akt oskarżenia

przedstawia sprawę w następujący sposób:

Bracia Silwusz i Ludwik Nodariowie; utrzymując od około lat ośmiu w Udine agencję emigracyjną, przeprowadzali początkowo interesa na własną rękę. Od r. 1897 dopiero, otrzymawszy licencję od prefekta Udiny, rozpoczęli działalność jako subagencji liguryjsko-amerykańskiego Towarzystwa genueńskiego dla przywozu morskiego i lądowego.

Jakkolwiek jako subagenci nie mieli prawa rozszerzenia działalności poza granice prowincji Udine, a nawet rząd tutejszy wzbronil im mieć własną reprezentację we Lwowie, mimo to celem ich operacji były głównie Galicja i Kraina, a po części też Pobrzeże, Dalmacja, Bukowina i Węgry.

Rozszerzywszy działalność swą na większe rozmiary, Nodariowie, nie władając językami, którymi głównie posługuje się ludność w tych krajach, utrzymywali legjony urzędników-Ułomaczów, którzy bądź to używani byli dla prowadzenia korespondencji, bądź też do sporządzania rozmaitych pism i druków w obcych językach, zachęcających do emigracji za morze.

Jednym z takich urzędników agencji Nodarich był niejaki Bolesław Workiewicz, który, po krótkim pobycie w samej agencji, zaopatrzonej w instrukcje, wyjechał do Ameryki, aby stamtąd móż skutecznie prowadzić propagandę na rzecz swych pryncypałów.

Największe znaczenie pomiędzy tymi legjonami urzędników miał Bazyl Sidelnik. Przybywszy w r. 1895 z Galicji do Udine, bardzo szybko okazał nadzwyczajną zręczność jako agitator wychodzący, zaskarbiając sobie równocześnie względy swych przełożonych. Uznając niezwykłą działalność Sidelnika, przyjęli go Nodariowie wkrótce

za spółnika, który był aż go ostatnich dni lipca 1900 r.

Interesy agencji Nodarich.

Jak świetnie robiła interesa ta agencja, dowodem tego Sidelnik. Przybył do Udine w bardzo pożałowania godnych stosunkach materialnych, a wyjechał bogaczem, mimo, że w Udine prowadził życie nadzwyczaj kosztowne.

Agitacja emigracyjna, zainicjowana przez Nodarich obracała się początkowo w granicach skromnych i nie przynosiła zbyt wielkich zysków. Dopiero z chwilą przybycia Sidelnika operacje agencji rozwinęły się znacznie, wzmagając się stopniowo z roku na rok.

Prowincje austriackie: Galicja i Kraina, a w szczególności powiaty: husiatyński, krakowski, tarnopolski, buczacki, krośnieński, trembowelski, rohatyński, względnie obwody Rudolfswert, Grosslaschitz, Lublana i Littai zasypane zostały odezwaniami, zachęcającymi do emigracji za morze, w których w sposób jak najbardziej przystępny dla osób mniej wykształconych, podane były szczegółowe rozkłady jazdy kolejną żelazną i statkami, ceny przyjazdu, mapy i inne objaśnienia.

Takie odezwy i instrukcje nie były wysyłane jedynie pod adresem osób żądających je, ale także do naczelników i sekretarzy gmin wiejskich, a nawet do pojedynczych chat całych wsi.

Odezwy i instrukcje te nie były jednak jedynymi środkami, którymi posługiwali się w swych operacjach Nodariowie. Posiadali oni prócz tego wiele agentów w krajach, które były zalane ogłoszeniami. Agenci ci, mając przyobiecanych 5 złr. od każdej osoby, którą by im udało się nakłonić do opuszczenia kraju rodzinnego, szerzyli agitację w zastraszający sposób. Jeden z takich agentów, niejaki Mikołaj Krukowski, który w imieniu firmy Nodarich działał w r. 1900 w powiecie horodeńskim, sprowadził w tym roku jednego dnia do Udine nadzwyczajny pociąg z emigrantami, otrzymując w zamian od firmy Nodarich hojną prowizję w kwocie 4.000 kor.

Prócz agentów miała firma także silne poparcie na Bukowinie w redaktorze dziennika „Narodni Wiestnyk“, wychodzącego w Czerniowcach, któremu płacono po 5 złr. za każdy ogłoszony komunikat.

Wszystkimi tymi i innymi pośrednikami operacyjnymi w naszym państwie Nodariowie jednak się nie zadowalali, lecz posługiwali się także emisariuszami, osiadłymi w Ameryce, którzy wysyłali do rozmaitych osób listy, zachwalające stosunki emigrantów za morzem.

Skutki agitacji.

Podniecana tym sposobem agitacja agencji Nodarich w krótkim czasie przybrała olbrzymie rozmiary. Wymownym tego dowodem są sprawozdania starostw w Galicji i Krainie, które stwierdzają, że tysiące osób skutkiem agitacji

Nodarich opuściło kraj rodzinny, udając się do Ameryki, gdzie wśród nędzy wiedli żywot tułaczy.

Nie nie pomogła czujność, tak ze strony wieńskiego rządu centralnego, jak też i pojedynczych prowincyj, które zwróciły baczną uwagę na przykrą sprawę wychodźstwa. Pozostało też bez skutku współdziałanie rządu włoskiego, który, usiłując sprowadzić agencję Nodarich do granic prawem dozwolonych, zabronił im wyraźnie ułatwiać emigrację poddanych austro-węgierskich do Ameryki, przez zwabianie ich za pomocą fałszywych i uludnych obietnic i posługiwanie się pośrednikami, działającymi na ich rachunek w naszym państwie.

Mimo to wszystko, Nodariowie wraz z Bazylim Sidelnikiem, ujęci wielkimi korzyściami, jakie im przyniosła agencja, nie wrócili na drogę prawą, lecz z coraz większą energią prowadzili dalej agitację, pobudzającą ludność do wychodźstwa.

Jednym z najgłówniejszych środków agitacyjnych były — jak zaznacza w dalszym ciągu akt oskarżenia — rozmaite druki, w których przedstawiali Nodariowie bardzo ponętnie kraję obiecana.

Gdy w latach 1896 i 1900 firma Nodarich skierowała emigrację do Brazylii, przewożąc tam statkami francuskimi podróźnych, bądź to za opłatą, bądź też bezpłatnie na rachunek tego rządu, pojawiły się odezwy, wysłane przez firmę Nodarich, w których dawano do zrozumienia, że dla każdej rodziny emigrującej do Parany w Brazylii ma być wyznaczonych sto morgów ziemi pod uprawę, oraz potrzebne narzędzia, za które nie potrzeba uiszczuć żadnej zapłaty.

Los emigrantów.

Obietnice te jednak były tylko obietnicami. Według sprawozdania bowiem austro-węgierskiego konsula w S. Paolo, rząd brazylijski nie wydziela nigdy terenów cudzoziemcom, lecz wysyła ich wszystkich do robót przy plantacjach kawy w głąb prowincji. Gdyby zaś który nie chciał się udać do tych robót, musi pozostać w S. Paolo, gdzie trudno znaleźć jakiegokolwiek zajęcie.

W nader czarnych barwach maluje następnie sprawozdanie to dołę emigrantów galicyjskich i węgierskich.

Emigranci ci mianowicie, bądź to dla nieznanomości języka krajowego, bądź też skutkiem niezwykłych upałów i ciągłego zmieniania przez właściciela ich miejsca pobytu, wiedli życie koczownicze, przechodząc z miejsca na miejsce. Poniwierka i niedostatek demoralizowały ich, rozluźniały się związki rodzinne: mąż porzucał żonę, rodzice dzieci. Instynkt samozachowawczy oparował wszystkich. Szczególnie nędzne życie wiodły kobiety. Brak środków do życia popchnął je na drogę niemoralnego życia.

23)

KAROLINA SŁOŃCZEWSKA.

STUDENTKI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Że to miało nastąpić w rocznicę opuszczenia zakładu, t. j. w pierwszych dniach lipca, o tem Kazia przemilczała roztropnie przed rodzicami; wybrała się więc przy końcu kwietnia. Dano jej na podróż, na pobyt, na letnią sukienkę, na płaszcz, matka coś dołożyła na bagatelki, swoich miała parę rubli, popłynęła więc w dobrej myśli, żegnana deklamacją matki w piękny dzień, szybkim parowcem, i w kilka godzin znalazła się na warszawskim bruku. Miła Warszawa! Tylko nie dla tych, co w niej nic i nikogo nie mają, prócz wspomnień pensji i dawnej przełożonej. Kazia uczuła się strasznie samotną wśród tego ruchu i wrzawy, obcych twarzy i wysokich murów. Ona to tylko znała, to tylko widzieć mogła w Warszawie. Nie oswojona z gwarem wielkiego miasta, nie wiedziała, dokąd się zwrócić, co z sobą począć, szła przed siebie z kuferkiem w rękę, byle się wyrwać ze zgiełku panującego na przystani. Wyratował ją z zakłopotania doręczkarz, proponując jej swoje usługi. Wsiadła do powoziku, vulgo dryndy, wskazała ulicę, przy której była jej dawna pensja i już śmielsza, przytomniejsza, zaczęła rozmyślać, co powie pannie Janickiej, gdy ją spyta o cel przyjazdu. Na razie nie wymyśliła nic, prócz chęci zabawienia paru dni w stolicy i odwiedzenia panny Anny, „dla której miała zawsze serdeczne przywiązanie, wdzięczność etc.“ Jednocześnie zrobiła sobie Kazia uwagę, że owe go przywiązania nigdy nie czuła, że raczej nie lubiła przełożonej. Panna Anna była dobra, bardzo dobra, miała jednak coś w spojrzeniu, co Kazię męszowało. Pomimo wielkiej dobroci, łagodności głosu, czuła zawsze coś nieszczerzego, niezyczliwego w oczach i uśmiechu tej pani. Nie

patrzała wprost w twarz, ale trochę w bok, lustrując niby pensjonarkę; i uśmiech miała jakiś dziwny... było to raczej zaciśnięci ust, podobne do przemilczanej nagany. Bała się jej Kazia, nie czuła do niej zaufania. Zatrzymała doróżkę przed dobrze znanym wejściem, zsiadła z pewnym wahaniem, pociągnęła za dzwonek; i na odgłos tego dzwonka opanował ją dobrze znany, nie określony jakiś strach przed czemś, niby wymówka, czy niezadowoleniem z jej osoby. Doznawała tego uczucia za każdym powrotem na pensję ze świąt lub wakacyj. To ten dzwonek tak ją nastroił obecnie, bo przecie teraz już nie mogła mieć żadnej obawy. Nie wątpiła, że panna Anna przyjmie ją dobrze, prawdopodobnie nawet serdecznie. Po długim oczekiwaniu drzwi się otworzyły i powitała ją bardzo radośnie dawna koleżanka z tej samej klasy — Walunia.

— Kazia! Jak się masz moja droga? Jakże ci się powodzi? — zarzucała ją pytaniami. — Za mąż nie wyszłaś?... No, ale ślicznie wyglądasz!... Urosłaś, wyszczuplałaś, nie postarzałaś się wcale. Taka jesteś różowa!

— To z drogi — odrzekła — na statku wiatr nieustanny. Ach, gdzie tam! postarzałam — odpowiadała, wnosząc kuferek na schody. — Toż to pięć lat! kawał życia. A ty co tu robisz?

— Ja zostałam nauczycielką. Chodź do mego pokoju! Masz jakiś łomoczek? — Walunia wzięła jej z rąk walizkę i poprowadziła ją na górę. Na pierwszym piętrze znany zapach obiadu, przypomniawszy jej szkolne czasy: „dziś środa, myślała, wątróbka cielęca; jutro flaki, pojutrze kluski z olejem“ zanudziło ją na wspomnienie tych potraw; spojrzała na Walunię z politowaniem: „Ta jeszcze jada kluski z olejem! jaka ona mizerna, zmała, postarzała, twarz żółta, zęby czarne. A taka była ładna! Za mąż! za mąż co prędzej, póki czas! Ja się martwiłam, że Dramowski ma gruby kark i małe oczy, że się w nim zakochać nie mogę! Ależ to wszystko nic, w porównaniu z losem Waluni! Całe życie na pensji! Jubym nie wytrzymała! Do Szwajcarii! Ratować resztę życia! Pięć lat zmarałam bez powro-

tnie!“

— Więc i ty za mąż nie wyszłaś!... Sądziłam, że tam na prowincji łatwiej o męża — zauważyła Walunia.

— Jakaś ty zabawna, Waluniu!

— Cóż chcesz? To najlepszy zawód dla kobiety. Ze wszystkich uczenic, co tu były, odwiedzały nas te tylko, które za mąż nie wyszły. Tamte ani się obejrzą za nami.

— To naturalne, mniej mają czasu.

Weszły do małego pokoju, zwanego sypialnią panny Walenty. Do Waluni jednak należało w tym pokoju tylko łóżko, komoda zastawiona fatalaszkami wszelkiego rodzaju i parawan, który ten jej kącik odgradzał od łóżek pensjonarek.

— Nie to! — zaprzeczyła nauczycielka, chwytając walizkę Józki pod swoje łóżko. — Nie mają żadnego do nas interesu. Przecież i ty dla miłych wspomnień tu nie przyjechałaś chyba? — Usadowiła ją na krześle, sama usiadła na taburetku przy drzwiach, prowadzących do wielkiej sypialni. — Powiedz, co cię tu sprowadza? — nalegała. — Ja ci może co ułatwię. Widzisz, ja teraz wszystko i wszystkich znam i panna Anna zawsze mię bardzo lubi. Jest mi tu bardzo dobrze. Gdyby nie ta jednostajność i nie Przerębla...

— A! jest i Przerębla? Jakże się trzyma dardanelska oślica? — spytała ciszej.

— Kupiła nową perukę, zęby wstawiła...

— To odmłodziła nawet...

— Niechno ja zostanę współniczką... — Walunia urwała, wydała się z głęboko tajonem marzeniem objęcia władzy nad zakładem.

— Nie obawiaj się, ja cię nie wydam. Wypędzisz ją?

— Jak psa! Ale powiedz, po co przyjechałaś? Ja cię nie zdradzę, bądź pewna. Może chcesz u nas nauczycielką zostać? Jest wakans.

— Ach! broń Boże! wykrzyknęła Kazia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zawiadamia się niniejszem iż z dniem 1. Listopada b roku objęła **Bufet w Teatrze Miejskim, Cukiernia Lwowska** oraz **Fabryka Cukrów Deserowych Warszawskich JANA MICHALIKA** Florjańska 45. Telefon 466. Urządźwszy takowy kompletnie nowo, utrzymywać będzie; najlepsze cukry deserowe, ozdobne bomboniery, kartonaże, koszyki, — wszelkie napoje jakoto; nalewki, likiery, piwa i najrozmaitsze wina, oraz różnorodne zakąski smaczne i wszystko po cenach umiarkowanych sprzedawać będzie

Do Argentyny!

Od r. 1897 Nodariowie skierowali przy współudziale Sidelnika, akcję emigracyjną także do Argentyny, a równocześnie zarzucili rozmaite prowincje odezwaniami, w których również obiecywali bezpłatny transport aż na miejsce i zawiadamiali, że rząd argentyński zupełnie bezpłatnie wydziela emigrantom tereny, względnie daje pozwolenie na ich używanie za opłatą ratalną w kwocie 3 złr. za jeden mórg pola.

Również bardzo ponętnie przedstawiali stosunki zarobkowe w Argentynie. Według brzmienia tych odezwo, rolnicy w Argentynie otrzymują wikt, mieszkanie i miesięcznie 60 do 100 koron, człowiek nieżonaty, bezdzietny, wikt, mieszkanie i do 150 koron miesięcznie; rzemieślnicy prócz wikt i mieszkania od 5 do 13 koron dziennie; kucharze i kucharki 50 do 120 kor. miesięcznie.

Z chwilą skierowania ruchu emigracyjnego na dobre do Argentyny, pojawiły się zawiadomienia Nodarich, że rząd brazylijski nie dopuszcza emigrantów do Brazylii i że daleko lepiej emigrować do Argentyny, a w szczególności do La Plata. W odezwach tych, datowanych Udine 1 stycznia 1900, zawiadamia firma Nodarich, że minister spraw zagranicznych w imieniu prezydenta, miał podać do publicznej wiadomości, że wszyscy cudzoziemcy, przybyli do Buenos Ayres, powinni być wysłani w głąb kraju do budynków umyślnie wystawionych, gdyż wobec tego, że w tym kraju tereny są bardziej nadatne pod uprawę, rząd mógł ofiarować korzystniejsze gwarancje i dobrodziejstwa, niż w Buenos Ayres. W innych znowu pismach zachwalano stosunki w kolonii Apostoles, prowincji Miserones, w republice Argentynie, nadmieniając, jakoby rząd wydzielał darmo tereny i przynależności. Aby zachęcić włościan w barwnych opisach, przedstawiono okolice, jako bardzo urodzajne i powabne, dodając przytem, że „pszenica rośnie tam jak trawa w stepach ukraińskich“.

Listy z za morza.

Srodkiem jeszcze bardziej podatnym od innych do oszukiwania włościan, był rozpowszechniony bardzo w Galicji, drukowany list pewnego gospodarza w Argentynie.

W liście tym zawiadamia ten gospodarz, iż osiedliwszy się w Argentynie, otrzymuje się obszar, na którym można zaprowadzić 10 gospodarstw i że wkrótce utworzone zostaną nowe osady dla 100.000 rodzin. List kończył się wezwaniem krewnych, by nie mówiąc nikomu, sprzedali swe mienie i przybyli do Argentyny drogą na Udine.

Również i wiadomości, jakie podawano włościanom co do stosunków w Argentynie były fałszywymi. Wypływa to ze sprawozdań odnośnych poselstw. Nie tylko rząd tamtejszy nie wydziela daremnie ani terenów, ani bydła, ale nadto klimat jest bardzo szkodliwy dla zdrowia poddanych naszej monarchji. Jeżeli któremuś z emigrantów uda się z mozołem nabyć pod uprawę kawałek gruntu, to niewiele ma z niego pożytku. Produkta bowiem są niszczone przez dziesiątki tysięcy fermikonów, a emigranci wskutek tego żyć muszą na wygnaniu wśród okropnej nędzy.

W latach od 1896—1900 pojawiały się również odezwy, zachęcające włościan do Kanady.

Oskarżenie.

Prokuratorja państwa w Gorycji, na podstawie przytoczonych powyżej faktów, oskarża przeto Bazylego Sidelnika i Sylwiusza Nodariego o przekroczenie § 1 i 2 ustawy z 21 stycznia 1897 D. u. p. nr. 27 popełnione tem, że bez pozwolenia władz trudnili się w Austrii interesami emigracyjnymi i nakłonili kłamliwymi pismami wiele osób z prowincji Galicji i Krainy do emigracji do Ameryki. Nadto oskarża prokur. państw. obu o współwinę w zbrodni spełnionej i usiłowanej z § 45 ustawy z 11 kwietnia 1889 D. u. p. nr. 41, dokonanej przez to, że udzielając instrukcyj za pomocą listów i druków, co do sposobu odbycia podróży i przekroczenia granicy monarchji, usiłowali dopomóc różnym osobom z Galicji i Krainy do uchylenia się od służby wojskowej.

Rozprawie przewodniczył radca sądu krajowego p. Giżowski, oskarża zastępcę prokuratora państwa dr. Leżański, bronią oskarżonych Nodariego dr. Luzzato z Gorycji i dr. Aleksander Lisiewicz; Sidelnika adw. dr. Solański.

Rozprawa potrwa 4 dni.

* * *

Przebieg dzisiejszej rozprawy znajdują czytelnicy na innym miejscu dzisiejszego numeru.

Z polityki krajowej i austrjackiej.

Z Wiednia donosi nam nasz korespondent (=) co następuje:

Rekonstrukcja gabinetu Körbera jest rzeczą zupełnie pewną; nie dlatego jest pewną, aby p. Körber miał napotkać na jakies niespodziewane trudności, ale po prostu dlatego, że zdrowy rozsądek mówi mu, iż nadeszła chwila, w której może się wycofać ze wszystkiego wśród blasku honorów, jako niezaużyty mąż stanu. Obecnie ustąpiłby dobrowolnie, jako tryumfator, obdarzony łaską i wdzięcznością monarchji; czy zaś najbliższa przyszłość nie przyniesie sromotnego fiaska, tego odgadnąć nie podobna; to zaś można wiedzieć już dziś na pewno, że zapłacenie kosztów zgalwanizowania obumierającego parlamentu nie pójdzie tak gładko.

W sobotę popołudniu nadeszła z Gödöllö do Wiednia depesza od Körbera, zwołująca na dzisiaj, na godzinę 1/2 2 w południe, radę ministrów. Depesza kładzie nacisk na to, że rada musi się odbyć w obecności wszystkich ministrów. Ponieważ minister obrony krajowej hr. Welsersheimb jest chory i nie wychodzi z domu, przeto ministrowie zbiórą się w jego mieszkaniu. Już ta zewnętrzna okoliczność wskazuje na to, że Körber ma kolegom zakomunikować rzeczy ważne i że doniosłe mają zapisać uchwały. Czescy deputowani twierdzą, że jednym z przedmiotów ministerjalnej rady będzie sprawa dymisji ministra Rezeka, który z powodu iż znajduje zbyt mało poparcia w klubie czeskim postanowił złożyć swoją tekę. Postanowienie Rezeka, jest jak się zdaje nieodwołalne. Być może, że Körber skorzysta z tej sposobności, aby wręczyć dymisję całego gabinetu i dokonać rekonstrukcji, na którą niecierpliwie czeka przedewszystkiem Koło polskie, a w szczególności JE. Antoni hr. Wodzicki. (=)

Koło polskie odbyło w sobotę przed południem i po południu ożywione posiedzenia. Dokonano wyboru drugiego viceprezesa w miejsce s. p. Ferdynanda Weigla. Dep. Grek sprzeciwił się wyborowi Ćwiklińskiego, ponieważ poseł ten starając się o urząd w ministerstwie, jest od rządu zależnym. Mimo to dr. Ludwik Ćwikliński otrzymał 36 głosów, dr. Opydo i dr. Michejda po 1 głosie, białych kartek oddano 7.

Do komisji parlamentarnej wybrano: Dawida Abrahamowicza 41 głosami, Antoniego hr. Wodzickiego 42 głosami, dra Włodzimierza Kozłowskiego 41 głosami, dra Gustawa Roszkowskiego 28 głosami i księdza Leona Pastora w ściślejszym wyborze 27 głosami. Jan hr. Potocki otrzymał w pierwszym głosowaniu 21 głosów. Zauważyć należy, że większość obecnej komisji parlamentarnej usposobiona jest przychylnie dla klubu czeskiego i jego postulatów; tylko Abrahamowicz i Wodzicki należą bezwzględnie do regimentarczyków, X. Pastor nie jest jednak zdecydowanym politykiem i chwiejnie zajmuje stanowisko.

Interpelacje Rottera w sprawie wyborów sejmowych w Krakowie odesłano do komisji parlamentarnej z wezwaniem, by rychło sprawozdanie przedłożyła.

Po południu poseł Jan Wojtyga przedłożył sprawę rewersów demolacyjnych i petycję Towarzystwa chrześcijańskich krawców o subwencję. Dr. Opydo przemawiał za budową drogi z Wadowic na Oświęcim do granicy pruskiej. Poseł Rotter oświadczył, że nie przyjmie godności prezesa izbowej komisji przemysłowej, ponieważ większość tej komisji jest antysewicka (!). Poseł Merunowicz zgłosił wniosek w sprawie upaństwowienia kolei północnej. Poseł Potoczek przypomniał sprawę przymusowego ubezpieczenia.

Następnie Dawid Abrahamowicz postawił wniosek, aby Koło polskie głosowało za podatkiem od biletów kolejowych. Wniosek ten wywołał bardzo ożywiającą dyskusję, którą uznano za poufną.

Dep. Stwiertnia zażądał interpelacji w sprawie pominięcia Polaków przy dyrekcji dla budowy kolejowych przy ministerstwie kolejowem. Nadto zapowiedział poseł Stwiertnia wniosek, aby petycję urzędników kolei państwowych o poprawę bytu materialnego dołączono do stenograficznego protokołu obrad Izby. Dep. Romanowicz zgłosił petycję wermistrzów szkół fachowych w Galicji o uregulowanie płac i stosunków służbowych.

Z Europy i z za Oceanów.**Przegląd wypadków dnia.**

Z Teharanu donoszą, że dwaj bracia szacha perskiego zostali uwięzieni. Bracia szacha byli gwałtownymi przeciwnikami wielkiego wezyra i stali na czele rewolucyjnego ruchu. Obaj skazani zostali na wygnanie do Ardebil. Szwagier szacha, skazany na ścięcie za to, że brał udział w spiskach, został ulaskawiony dopiero w chwili, gdy stał już na rusztowaniu. Podobnie ulubieniec szacha, nazwiskiem Hawame ed Danleh odprawiony został z rusztowania do więzienia; tam jednak, jak opowiadają, wzięty został na tortury i wśród nich skonał. Agitację rewolucyjną popierać ma Anglja. Między uwięzonymi znajduje się

wielu dostojników, duchownych, ulemów i wykształconych młodych ludzi. Śledztwo nie jest skończone, aresztowania trwają ciągle. Podobno knuto spisek na życie szacha.

Miss Ellen Stone znajduje się ciągle jeszcze w rękach rozbójników bałkańskich, stojących niewątpliwie na rozkazach rewolucyjnego komitetu macedońskiego. Amerykański konsul w Berlinie Mason wyjechał do Sofji, aby działać wspólnie z przebywającym tam już amerykańskim konsulem w Konstantynopolu Dickinsonem. Rosyjski agent dyplomatyczny Bachmetjew wysłał na własny koszt posłańca, który ma z rozbójnikami przeprowadzić rokowania. Powrotu tego posłańca oczekują w Sofji z niecierpliwością. Rząd bułgarski jest zupełnie bezsilny; w całym kraju rządzi *de facto* komitet macedoński. Wojska tureckie nad granicą otrzymały rozkaz nie zbliżać się do rozbójników, lecz tylko starać się ich przepędzić na terytorjum bułgarskie. Rząd bułgarski okazuje najlepszą wolę uwolnienia Miss Stone, ale oburza się, jak można czynić Bułgarję odpowiedzialną za rozbój popełniony w innem państwie.

Pan Joe Chamberlain, przyjaciel Cecila Rhodesa, angielski minister dla kolonji, inicjator wojny z Boerami, raczył sobie przypomnieć o Polsce. W mowie, jaką wypowiedział w Edynburgu, oświadczył mianowicie, że nadchodzi chwila, w której Anglja będzie się musiała uciec do okrucieństw, by zwalczyć powstańców i „bandy guerillasowe“. „Dla wszystkiego, co uczynimy — mówił Chamberlain — będziemy szukali precedensów w historii, a w szczególności w postępowaniu tych narodów, które obecnie oburzają się na barbarzyństwo wódzów angielskich; nigdy jednak nie pozwolimy się do tego, co te narody czyniły w Polsce, na Kaukazie, w Bośni, Tonkinie i wojnie 1870 roku“. Niezawodnie Chamberlain ma dużo racji; ani Rosji, ani Austrii, ani Francji, ani Niemcom nie wolno obwiniać o okrucieństwo w wojnie nikogo. Rządy tych państw straciły do tego prawo; narody jednak nie są odpowiedzialne za haniebne czyny przeszłości, — i mają prawo powiedzieć Chamberlainowi, że jest obłudnym nikczemnikiem, na którego spadnie w dziejach taka sama hańba, jaka spadła na sprawców zbrodniczych gwałtów. spełnionych na naszym narodzie. △

KRONIKA.

Kalendarz kościelny. Dziś w poniedziałek Szymona i Tadeusza apostołów; we wtorek Narcyza biskupa i Euzebj panny; we środę Marcego papieża i Eutropji męczenniczki.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 6 minut 27 rano, zachód przypada o godzinie 4 minut 21, długość dnia godzin 10 minut 54.

Kalendarz rybacki. W październiku wolno łowić: boleń, jazia, lipienia, głowacice, świnkę, czopa, sandacza, cytrę i brzanę.

Przez cały rok nie wolno polować i należy ochraniać łanie, sarny (kozy) cielęta i spiczaki, tudzież samice głuszców i cietrzewi.

Kalendarz myśliwski. W październiku wolno polować na jelenie (samce), rogacze (samce sarn) i zajace; na głuszcę, cietrzewie, jarząbki, kuropatwy, przepiórki, dzikie gołębie, dropie, pardwy, oraz na ptactwo wodne i błotne. Dzikie i lisy należy tępić.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek: „Klub kawalerów“, kom. w 3-ech aktach M. Bałuckiego.

Środa: Z powodu generalnej próby „Dziadów“ teatr zamknięty.

Czwartek: „Dziady“, poemat dramatyczny w 7-iu obrazach A. Mickiewicza.

Piątek: O godz. 3 „Młynarz i jego córka“, dramat ludowy i o godz. 7-ej „Dziady“, poemat dram. w 7-iu obrazach A. Mickiewicza.

Sobota: „Dziady“ poemat dram. w 7-iu obrazach A. Mickiewicza.

Niedziela: „Pan Geldhab“, kom. w 3-ech aktach Al. hr. Fredry (ceny niższe do połowy).

O godz. 7: „Dziady“, poemat dram. w 7-miu obrazach A. Mickiewicza.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Na listach i przekazach upraszamy pisać wyraźnie adres:

Administracja „Naszego Głosu“ Garbarska, 7.

Warunki przedpłaty: w mieście miesięcznie 1 złr., do końca roku 2 złr. za odosłanie 20 ct.

Na prowincji miesięcznie 1 złr. 20 ct., do końca roku 2 złr. 40 ct.

Prosimy o rychłe nadsyłanie przedpłaty w celu uregulowania nakładu.

Liberat Zajaczkowski.

Śmierć kosi nielitościwie zagon literacki i publicystyczny.

Do dwóch świeżych mogił Sewera i Bałuckiego, przybywa jeszcze jedna, w której spoczną zwłoki znanego dziennikarza-publicysty, Liberata Zajaczkowskiego, który, jak nam wczoraj ze Lwowa doniesiono, zmarł nagle w nocy z soboty na niedzielę porażony atakiem sercowym.

Kraków, Bracka 5

Pierwsza Parowa Fabryka

cukrów i czekolady.

Nagrodzona za swoje wyroby na wystawie wszechświatowej w Paryżu 1900. złotym medalem i dyplomem honorowym.

B. Borowski & Sp. dawniej **A. Nowiński.**

dnak artystce tak wybitnie dramatycznej dano grać salonowe kokietki, gdy w tym zakresie ma się tak wyborną i tak... piękną siłę, jak p. Sulima.

Pani Puchniewska była wcale nie złą Dziurdziulińską, a pani Wolska, oraz panowie Zelwerowicz, Walewski, Przybyłowicz, Mielewski i Sosnowski tworzyli zadowalającą całość. Mniej się podobał p. Wysocki. K. E.

ZE SĄDU.

KRWAWY JARMARK w STRZELISKACH.

BRZEŻANY 26-go. W dalszym ciągu rozprawy zeznawali świadkowie odwodowi, sami chrześcijanie; obciążającymi byli przeważnie sami żydzi.

Zeznania chrześcijan wykazywały na każdym kroku żydowskie kłamstwa. Jeden żyd przypłaci nawet swoje fałszywe zeznania rozprawą karną o oszustwo i — prawdopodobnie — kryminałem. Chrześcijanie pod przysięgą stwierdzali, iż obwinienia żydowskie były fałszywe.

Np. co do Hrynia Semusia, to zeznał żyd Türkisz, że wyraźnie widział, jak Semus rzucił kamieniem w jego okno. Tymczasem zeznał Jan Szymański, że gdy Semus stał obok niego i przypatrywał się ekscesom, jakiś chłop rzucił kamieniem w okno Türkisza, a wtedy Türkisz, zwracając się do Semusia, zawołał: „Ty lajdaku, na coś mi zbil ckno!“

Na oskarżonego Iwana Nykołajczuka zeznał żyd Leib Szmir, że wyłukł szyby u Nebła, a żyd Dienstag poświadczył, że mu połamał kołce i pobił kury. Tymczasem Iwan Petiatka i Hryń Kurrowicz zeznali pod przysięgą, że gdy z Nykołajczukiem przeszli koło domu Nebła, to wszystkie okna były już wybite, kołce połamane, drób rozbiegł się, tylko jedna związana kaczką została, którą jakiś nieznany chłop pochwylił i do góry podrzucił.

Na Koście Kozara zeznał żyd Königsberg, że chwycił wachmistrza Gałuszkę za nogę; Stefan Gałuszka i Jakimowicz zaprzysięgli, że Kość Kozar stał od żandarmów najmniej na 40 kroków oddalony i nawet nie zbliżał się do nich.

Nykołę Prysiarnyka obwiniali żydzi Kal i Herz, że złapał wachmistrza za nogę i wołał: „bij żydów!“ Tymczasem Dmytro Łypowij zaprzysięgł, że Prysiarnik z nim razem przyjechał na jarmark i tak samo odjechał, nie rozłączając się na chwilę. Obaj też stali na drodze i przypatrywali się rozruchom.

Ciekawem było zeznanie Stefana Sawuły, radnego w Siedliskach. Zeznał on, że żyd Lerner zaraz z początku rozruchów powyjmował okna i pochował; nie policzył sobie szkody, gdy Sawita, jako delegat, szkodę spisywał, mówiąc: „ja nie głupi, ja okna powyjmowałem“. Tymczasem Lerner podczas rozprawy zaprzysięgł, że okna wybił mu Kość Kozar i policzył sobie za to odszkodowanie.

Z tego powodu zastrzegł sobie prokurator państwa dochodzenia przeciw żydowi Pinkasowi Lernerowi o zbrodnię oszustwa.

W ogóle zeznania świadków uniewinniających osłabiły bardzo wrażenie, jakie zrobiły zeznania świadków aktu oskarżenia. Szkoda tylko, że niemożna było tych sprzecznych zeznań przedstawić. bo w międzyczasie wszyscy żydzi wynieśli się ze sądu.

Po ukończeniu postępowania dowodowego, i przemowach obrońcy i prokuratora trybunał wydał wyrok.

Z 58 oskarżonych 47 zasądzono na ciężkie więzienie od 3 tygodni do 4 miesięcy — resztę uwolniono. Sześć lat i osiem miesięcy więzienia odsiedzą razem chłopcy...

dari ma licencję na wykonywanie swego „przedsiębiorstwa“ w Austrii. Odezwy żądnych nie pisał.

Silvio Nodari, był, jak zeznaje Sidelnik, komisantem i trudnił się transportem wychodźców. Szefem agencji był Ludwik Nodari.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „NASZEGO GŁOSU“.

Urzędnicy państwowi bez pensji?!

Madryt: Rada ministrów przeglądając budżety różnych dykasteryj, zestawione przez ministra finansów, odrzuciła proponowane powiększenie budżetów w zakresie ministerstwa robót publicznych i oświaty.

Natomiast zaaprobowana Rada powiększenie budżetu ministerstwa wojny o dwa miliony peszetów, a to w celu powiększenia żołdu dziennego dla żołnierzy o 5 centisimi.

Nadto Rada postanowiła przedłożyć Kortezom projekt ustawy o urzędnikach państwowych.

Mocą tej ustawy, urzędnicy, wstępujący do służby administracyjnej rządowej z dniem 1 stycznia lub później, nie mieliby żadnego prawa do pensji rządowej (!).

Lord Roseberry w gabinecie angielskim?

London: W kołach parlamentarnych utrzymują, iż lord Roseberry, znany przywódca liberałów, ma w najbliższym czasie wstąpić do ministerjum Salisburyego.

Lord Roseberry miał wszakże niedawno mowę w Birmingham, gdzie piętnował imperjalizm i dumę, która zaraża duszę angielskiego narodu; wtapienie jego do gabinetu, w którym przeważają wpływy Chamberlaina, nie wydaje się przeto prawdopodobnem.

Z pogłoską tą wszakże krąży równocześnie inna, według której Chamberlain miałby ustąpić! Obie te wieści świadczą tylko o niesłychanym zamęcie, jaki panuje w angielskiej sytuacji parlamentarnej.

Marokko i Hiszpanja.

Paryż: Agencja telegraficzna donosi z Tangeru: Sprawa z Hiszpanją jest całkowicie uregulowana.

Sultan wysłał oddział wojska, celem odbicia dzieci hiszpańskich, porwanych przez Kabylów.

Spór argentyńsko-chilijski.

Buenos-Aires: Telegram z Valparaiso donosi, że argentyńsko-chilijski spór o budowę dróg nadgranicznych, należy uważać za załatwiony.

Budowa dróg zostanie, celem odgraniczenia, wykonaną za zgodą obu rządów.

Wywoływane przez prasę argentyńską niepokojące pogłoski są bezzasadne. Ze strony oficjalnej zapewnijają, że między obu republikami przyszło do ostatecznego porozumienia.

Wojna w południowej Afryce.

Kadstadt: Telegram z Klerksdorp opiewa, iż oddział angielski, który od kilku tygodni krążył w okolicach na południe od Rustenburg, zaskoczył d. 17 bm. 250 Boerów w Klerksdorp.

Garstka ta Boerów kryjąc się w różnych miejscowościach, już od dłuższego czasu naprzóżno była przez Anglików ścigana.

Strejk górników we Francji.

Saint Etienne: Syndykat robotników hutniczych uchwalił przyłączyć się do strejku górników.

Zaburzenia w Hiszpanii.

Madryt: W odpowiedzi na zapytanie Robledosa oświadczył Izbie minister wojny generał Weyler, iż nigdy nie myślał o dyktaturze.

Coby uczynił, gdyby w ciężkich czasach zawezwano jego pomocy, Weyler sam nie wie; w każdym razie odda pierwszeństwo powinnościom żołnierza, ilekroć miałby do rozstrzygnięcia mię- obowiązkami żołnierza, a polityką.

Rewolucja w Venezueli.

New York: Z San Juan (Portoryko), nadeszła wiadomość, że rewolucjonista Mund Tebar, który waga się o godność prezydenta Venezueli, otrzymał depezę, podług której wojsko Castrosa i Maturin po sześciogodzinnej walce na głowę bite zostało.

Straty po obu stronach były wielkie.

Wojsko Castrosa cofnęło się, pozostawiając miasto i okolice w mocy powstańców.

Komendanci z armii Castrosa, oraz wielu żołnierzy dostało się wraz z zapasami amunicji w ręce powstańców.

Po śmierci emira Afganistanu.

Petersburg: „Ruski Inwalida“ donosi: Zaraz po śmierci emira Afganistanu rozeszły się w prasie zagranicznej pogłoski, jakoby rosyjski minister wojny poczynił przygotowania na wypadek przeniesienia w prowincjach afganistańskich graniczących z terytorjum rosyjskiem w Azji środkowej.

Wszystkie te wieści są z gruntu fałszywe.

Państwo żydowskie w Sardynii.

Rzym: Dziennik „Patria“ doradza sjonistom żydowskim, by zanięchali myśli zakładania swego państwa w Palestynie, gdyż mocarstwa chrześcijańskie, nie mogłyby im oddać pieczy nad Świętym Grobem.

Sjonisci powinni zwrócić się do Sardynii Wyspa ta ma wszelkie warunki rozkwitu. „Patria“ wyraża przekonanie, że rząd włoski sprzedałby (!) Sardinie żydom!

Wreszcie „Patria“ występuje z niesłychanym konceptem. Radzi mianowicie sjonistom, aby powierzyć protektorat nad swoim przyszlęciem państwem — papieżowi Leonowi XIII!

Ostatnie chwile Czołgosza.

Nowy Jork: Czołgosz, zawiadomiony o tem, że stracenie jego odbędzie się w dniu 29 b. m., przyjął tę wiadomość bardzo spokojnie. Zachowanie jego, cyniczne i obojętne, zupełnie się nie zmieniło.

Zapytany, czy życzy sobie pociechy religijnej, wpadł w niesłychaną furję. Gdy mimo to sprowadzono doń księdza, przyjął go zrazu bardzo spokojnie. Dopiero gdy duchowny począł namawiać go do wyparcia się zasad anarchistycznych i do żalowania za grzechy, Czołgosz rzucił się nań, począł go bić i wypędził go wreszcie z celi.

Zbrodniarz pali bezustannie papierosy i cygara, chodząc wzdłuż i wszerz po celce. Bezustannie zwraca się do strażników więziennych z różnymi zapytaniami. Nikomu nie wolno wszakże odpowiadać na pytania zbrodniarza.

Na elektrokucję zostanie wpuszczonych tylko 29 osób za biletami.

Wiedeń: Wczoraj po południu zmarł pisarz Karlweiss, licząc 51 lat życia.

Paryż: Na bankiecie, urządzonym w sobotę przez Związek Towarzystw wzajemnych Ubezpieczeń, prezydent ministrów Waldeck-Rousseau miał mowę, w której podnosił, że państwo zajmuje się żywo sprawą Wzajemnych Ubezpieczeń, ile że pierwiastek ten właśnie teraz przy kwestji zabezpieczenia robotników na starość okazać ma swą siłę.

NADEŚLANE.

Każdy z nowoprzystępujących abonentów

„Naszego Głosu“

otrzymać może za dopłatą **jednej korony** wszystkie następujące znakomite powieści:

1) **Słowińska krew.** Powieść współczesna na tle życia rosyjskich nihilistów przez Daniela Lesueur.

2) **Alma Mater.** Powieść oryginalna historyczna na tle dziejów Słowińszczyzny na rubieży XIII i XIV stulecia przez Bogdana Jaxę Ronikiera.

3) **Tajemnica generała Tremont.** Powieść współczesna na tle stosunków międzynarodowego szpiegostwa wojskowego przez Jerzego Ohneta.

4) **Gabryel Conroy.** Powieść w dwóch tomach na tle życia w Kalifornii przez głośnego amerykańskiego pisarza Bret-Harta.

PENSJONAT

dla jakających się i niedołączonych dzieci

LEONA A. B. STĘPOWSKICH.

Dziesięć nerwowe i niedołączone uczyć i przyjmują na stancję. **Metoda własna** — 15-letnia praktyka — podziękowania — reklamp — listy itd. przejrzeć można na miejscu. Adres: **Leon Stępowski**, Art. dr. Teatru miejsk. **Julica Długa Nr. 13 w Krakowia**. 1733 Wiadomość od godziny 2-giej do 4-tej po południu.

Dr. wszech nauk lekarskich

TADEUSZ MAYZEL

specjalista dla chorób skórnych wenerycznych i pęcherzowych, b. wieloletni sekundaryusz s. p. Prof. Zarewicza w Krakowie i lek. klinik prof. Kaposiego i Neumana w Wiedniu mieszka obecnie przy ul. **Sławkowskiej l. 20 I piętro** ordynuje od 10—11 i od 2—5. Dla kobiet od 4—5.

FULAR JEDWABNY od 65 ct.

do 3 zlr. 65 ct. za metr na bluzki i suknie, jakoteż Henneberga jedwab czarny, biały i kolorowy od 65 centów do 14 zlr. 65 ct. za metr każdemu wysyłam ofrankowane i ocłone do domu. Próbkę na żądanie odwrotnie. Za listy pisane do Szwajcarii płaci się podwójne porto.

G. Henneberg fabrykant (c. i k. nadworny dostawca) w **Zurychu**. 170.

Uczennica

konservatorjum warszawskiego, oraz profesorów Michałowskiego i Paderewskiego, poszukuje lekcji gry na fortepianie. Ulica Kilińskiego nr. 5 trzecie piętro.

„CYA“

Skład wszelkich druków w i formularzy

ewska 1. 2.

Tamże nabyć można kalendarze na rok 1902 własnego nakładu. Blokowy do zrywania kartek po 40 cent. Ścienny 20 cent. kieszonkowy 15 OZDOBNIŁ WYKONANE.

NA SEZONI!

Zimowe paltoty, płaszcze, ubrania, uniformy, płaszcze deszczowe i suknie damskie różnego rodzaju, w całości wraz z podszewką i watawaniem całkowicie jak nowe farbują lub chemicznie Maszyną czyści i zupełnie zdolne do noszenia odstawia punktualnie.

Znakomite wykonanie — Niskie Ceny

Zygmunt FLUSS

największa galicyjska-czesko-morawska szlaczka parowa farbownia i chemiczny Zakład prania ubrań.

Własne Filie: w Krakowie tylko przy ulicy św. Krzyża l. 7 we Lwowie tylko przy ul. Syktyńskiej l. 26.

FABRYKA BERNO
Zeile 38. — Telefon 567

WOBEĆ NADUŻYĆ PROSZĘ DOKŁADNIE
UWAŻAĆ NA MÓJ ADRES  2581 11 6

Do sprzedania na 18% Realność

na prowincyi z dochodem zakontraktowanym na lat 10 przez c. k. Sąd powiatowy, z długiem 2800 złr. na 4 1/2% za dopłatą 4500 złr. zatem od włożonego kapitału po spłaceniu podatków i procentów czysty dochód 18%, przynosząca a wrazie budowy dwóch ubikacji czynsz podwyższony zostanie do 1600 złr. jest do sprzedania z powodów stosunków familijnych.

Reflektanci chęć kupna mający zechcą się zgłosić do p. Ignacego Plesnara, dział inseratowy „Naszego Głosu“, Kraków ul. Szewska 13. 2633 0 1

TOWARZYSTWO TKACZY

pod wezwaniem św. Sylwestra 156 11

W KORCZYNI

poczta loco obok Krosna

zaszczycone medalami zasługi na Wystawach w Rzeszowie, Przemyślu, Krakowie i na pow. Wystawie we Lwowie w r. 1894, poleca P. T. Publiczności ze swego głównego składu

wyroby czysto lniane, jak:

plótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ścierki do podłóg i t. p.; płócienka kolorowe i zefiry w różnych deseniach i kolorach; dreliczki zwykłe i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe wlochaty; obrusy z serwetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe, adamaszkowe, jak również kolorowe; chustki męskie i damskie białe; ścierki szare i białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe ze szlakiem; kapy na łóżka; kamgarny czysto wełniane; szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecinne, tak letnie, jakoteż zimowe różnego koloru, gatunku i t. p. w zakres tkactwa wchodzące.

UWAGA: Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, li tylko w Korczynie (przy szkole kraj. tkackiej) we własnej kamienicy, ani też żadnych agentów nie wysyła. — Wiele listów z uznaniem w każdej chwili do przejrzania.

ADRES: Towarzystwo Tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

Zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. — Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco. Z poważaniem **DYREKCYA.**

ZAKŁAD

ślusarsko - mechaniczny

ADAMA STASZCZYKA

Kraków — ulica Krowoderska Nr. 50. — Kraków.

Odmierzony wielkimi srebrnymi i złotymi medalami.

Wyrabia wszelkie okucia budowlane, zwyczajne i artystyczne. Balkony, werandy, drzwi do grobowców i kaplic i t. p. oraz wszelkie urządzenia do klinik i szpitali, łóżka, szafki na instrumenta chirurgiczne i stoły operacyjne.

Dwie bardzo piękne kamienice

II piętrowe z komfortem budowane w pobliżu plant się znajdujące i z frontem do plant postawione — bez długów prywatnych — pod bardzo korzystnymi warunkami ma

do sprzedania p. Ignacy Plesnar, zarząca działu 2474. inseratowego „Naszego Głosu“, ul. Szewska l. 13. (14 ?)

Na śluby

wynajmuje 2589 2 3

najtaniej remizy i powozy oraz na chrzty i wycieczki,

P. Guzikowski, Grzegórzki l. 41, Telefon 336.

Młody pomocnik handlowy

z działu korzennego, mogący się wykazać chlubnym poleceniem poszukuje posady zaraz lub od 1 listopada.

Zgłoszenia dla **Pomoconika** przyjmuje dział inseratowy „Naszego Głosu“. 2608 1 1

Majątek ziemski

w pięknej bardzo okolicy, od Tarnowa 13 kilometrów oddalony, składający się z 919 mórg, w czym 362 morg roli bardzo dobrej gleby pszennej, 126 morg dwukośnej słodkich łąk — reszta zaś bardzo pięknego lasu sosnowego od 10 do 50-letniego, wraz z inwentarzem żywym, oraz dobrimi budyokami tak mieszkalnymi jakoteż gospodarczymi ma do sprzedania p. Ignacy Plesnar, zarząca działu inseratowego „Naszego Głosu“ ul. Szewska l. 13. 2473. (19—?)

Wszelkie Tkaniny

własnego wyrobu — ciężko czysto lniane z najlepszych gatunków przędzy

jako to: Weby z apreturą i bez, plótna od najgrubszych do najcieńszych zwykłej i podwójnej szerokości od (80—200 ctn.), dymy, chusteczki białe i kolorowe, obrusy i serwetki wszelkich gatunków, ręczniki, dreliczy, płócienka kolorowe i zefiry w różnych deseniach, barchany, — szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecinne letnie i zimowe i t. p. wyroby po cenach bardzo umiarkowanych poleca: 2428 8 8

Mieczysław Gonet w Korczynie obok Krosna. Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.

Kalendarze na r. 1902!

Każdy chce mieć dobry kalendarz! Księgarnia katolickich wydawnictw J. Steinbrenera w Witembergu w Czechach, wydała ośm wyborczych kalendarzy. Z nich wybrać sobie może każdy odpowiedni kalendarz.

1. Kalendarz Marjański, kosztuje 80 hal.
2. „ Najśw. Rodziny, kosztuje 80 hal.
3. Wielki kalendarz Powieściowy, kosztuje oprawny 1 kor., broszurowany 90 hal.
4. Kalendarz Wszechświatowy, opr. 1 kor., brosz. 90 hal.
5. Przyjaciół żołnierza opr. 1 kor., brosz. 90 hal.
6. Nowość! Pocięcha starości, (druk duży dla starych ludzi), kosztuje 90 hal.
7. 8. Kalendarz uniwersalny czyli powszechny,

największy z polskich kalendarzy, wyszedł na rok 1902 w II. tomach. Każdy tom stanowi odrębną całość i kosztuje w oprawie ze złotym tytułem 2 korony.

Kalendarze wydawnictwa J. Steinbrenera, zyskały ogólne uznanie, dlatego, że są napisane w duchu katolickim i narodowym, podają zajmujące powieści, humoreski, wiersze, naukowe artykuły, wynalazki najnowsze i przegląd polityczny. Na każdej stronie jest rycina. Kto je raz kupił, kupuje je co roku.

Dostać je można w każdej księgarni i w handlach papieru.

Kamienica

dwu piętrowa

o 7 oknach frontu z komfortem urządzona bardzo dobrze budowana — na trawersach żelaznych do drugiego piętra między którymi zamiast drzewa betonem zaaklepienie, wraz z zaprowadzonymi wodociągami i oświetleniem gazowem, w najpiękniejszej zdrowej części Krakowa położona z dochodem 3000 złr. rocznie z pokojami obszernymi jak rzadko dziś budują ma do sprzedania p. Ignacy Plesnar, Dział inseratowy Nasz Głos ul. Szewska l. 13. 25901 0 6

Zdolny administrator

mogący zastąpić właściciela także w sprawach prawowych, przyjmie zarząd kilku kamienic. — Łaska we zgłoszenia pod P. D. uprasza nadsyłać do działu inseratowego „Naszego Głosu“, Szewska l. 13. 2628 2 1

RZĄDCA

ekonomiczny z dłuższą praktyką z większych gospodarstw, obeznan dokładnie w rolnictwie, chowem inwentarza jak również prowadzeniem mleczarni, mogący się wykazać chlubnymi poleceniami, poszukuje posady zaraz na ordynary lub kawalerską. — Łaska we zgłoszenia dla „Rolnika“ przyjmuje dział inseratowy „Naszego Głosu“. 1

Błaga o litość

staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831 mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę o wspomoczenie jakimkolwiek datkiem, aby przed zbliżającą się zimą uchronić ich od zagrażającej śmierci głodowej. Datki na ten cel przyjmuje Administracja „Naszego Głosu“.

KSIEGARNIA

G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca do, **NAUKI**

Języków obcych

- PRAKTYCZNE PRZYSTĘPNE ŁATWE METODY H. BERGERA**
- do gruntownego nauczania się języków obcych z pomocą lub bez pomocy nauczyciela z wymową polską i z kluczem.
 - Metoda angielska . . . Kor. 4— w oprawie płóciennej Kor. 5—
 - Metoda francuska . . Kor. 2-60 w oprawie płóciennej Kor. 3-40
 - Metoda niemiecka . . Kor. 2-60 w oprawie płóciennej Kor. 3-40
 - Metoda Niemiecka kurs wyż. uzupełniający Kor. 4-40 w oprawie płóciennej Kor. 5-20

Polsko Francuski i Francusko Polski t. zw. „Emigracyjny“, największy i najdokładniejszy z istniejących ułożyli

Kazimierski i Bopelowski Wydanie nowe Kor. 16— w oprawie Kor. 18—

Słownik polsko-niemiecki i niemiecko-polski kieszonkowy, do użytku prywatnego w kantorach i szkołach, ułożył prof. Piotr Parylak. W oprawie Kor. 3. 2111 41 52

Krakowska fabryka

Kielbas, wędlin i delikatesów

J. K. KURKIEWICZA

w Krakowie, ul. Grodzka nr. 7.

poszukuje

panny uzdolnione w sprzedaży.

Do sprzedania

za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ulicy Topolowej.
- 4.) 3 Realności jednopiętrowe w Podgórzu.

Blizszych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, p. Ignacy Plesnar Kraków, ul. Szewska 13 Dział inseratowy „Naszego Głosu“. 1874 45 20

Pokój i kuchnię

czysto i schludnie utrzyma można tylko przez używanie

bursztynowej olejno-lakierowanej farby

„Znak Niedźwiedzia“ z fabryki lakierów

FLÜGGER & BOECKING, Wien - Stadlau

Nie różniąc co do trwałości i piękności, wytrzymuje także wilgoć, nie tracąc polysku, używa się szczególnie do powłoki podłóg, mebli i sprzętów sklepowych i kuchennych.

Każda pokojówka może tę powłokę łatwo uskutecznić.

Wyłączny skład fabryczny W HANDLU 1685 11

Fr. Lenerta w Krakowie.

Hotel Polski

w Dębicy — w Rynku polecają od 80 ct. — z usługą całkowitą i z fiakrem

WŁAŚCICIELE

2518 13 3 restauracji kolejowej

Handel pod firmą

L. CIEMIŃSKI w Krakowie przy ul. Szewskiej l. 14

poleca

wyborną i zdrową kuchnię zaopatrzoną zawsze wszelkie potrawy na świeżem maśle przyprawiane a na sposób domowy przyrządzane, przyjmując zarazem abonament miesięczny na obiady i kolacje po cenach możliwie niskich, przy czem poleca wszelkie doborowe wódki, znakomite piwa, wina austriackie i węgierskie, oraz tak gorące jak i zimne przekąski. 2525 5 0

Dziękując za doznane dotychczasowe względy polecam się nadal łaskawej pamięci Szan. P. T. Publiczności ręcząc za rzetelną i uczciwą obsługę, jakoteż i doborowy towar.

Z wysokim poważaniem **L. CIEMIŃSKI**